9

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ №29
заседания Думы города Нижневартовска
24 мая 2024 года

      г. Нижневартовск
	Председательствовал:
	Сатинов А.В. - председатель Думы города, Нижневартовска, депутат по одномандатному избирательному  округу №24

Присутствовали депутаты:

	Одокиенко Роман Геннадьевич
	депутат по одномандатному округу
	№1

	Куштанов Руслан Рамисович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Чиканцев Тарас Александрович
	депутат по одномандатному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Жигулина Татьяна Владимировна
	депутат по одномандатному округу
	№6

	Власюк Елена Николаевна
	депутат по одномандатному округу
	№7

	Молоков Николай Викторович
	депутат по одномандатному округу
	№9

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Елин Павел Алексеевич
	депутат по одномандатному округу
	№14

	Великий Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№15

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Рачков Валерий Юрьевич
	депутат по одномандатному округу
	№18

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Зворыгина Светлана Анатольевна
	депутат по одномандатному округу
	№20

	Давыдов Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№21

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№22

	Панфилова Эльвира Марселевна
	депутат по одномандатному округу
	№23

	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№24

	Криста Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№25

Отсутствовали депутаты: Гасымова Г.А., Мухин А.А., Сочилин В.В.
Приглашенные:

Танкеев В.М.
депутат Тюменской областной Думы;

Великий С.С.
депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа –Югры;

Ситников В.П.
исполняющий обязанности главы города Нижневартовска;

Суханова С.П.
председатель контрольно-счетного органа муниципального образования – счетной палаты города Нижневартовска;
Еременко А.В.
прокурор города Нижневартовска;
Хаматов Ф.М.
начальник УМВД России по городу Нижневартовску;
Мурашко И.Н.
заместитель главы города по экономике и финансам;

Князева С.Г.
исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города;

Вдовиченко Е.А.
исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города;
Смага Ю.С.
исполняющий обязанности начальника юридического управления администрации города Нижневартовска.
Сатинов А.В. сообщил о поступивших доверенностях:

	1.
	Мухин
Александр Алексеевич
	Передает право на голосование

Чиканцеву Тарасу Александровичу

	2.
	Гасымова
Галина Александровна
	Передает право на голосование

Елину Павлу Алексеевичу

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня двадцать девятого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.
Криста А.В. попросил предоставить ему слово для информационного сообщения.

РЕШЕНИЕ: утвердить повестку дня двадцать девятого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва:
	1.
	О повестке дня двадцать девятого заседания Думы города Нижневартовска седьмого созыва.

Докладчик: Сатинов Алексей Владимирович, председатель Думы города Нижневартовска.

	2.
	О награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	3.
	О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	4.
	Об исполнении бюджета города Нижневартовска за 2023 год.
Докладчик: Мурашко Ирина Николаевна, заместитель главы города по экономике и финансам.

	5.
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска
от 14.09.2012 №271 «О муниципальном дорожном фонде городского округа город Нижневартовск» (с изменениями).

Докладчик: Мурашко Ирина Николаевна, заместитель главы города по экономике и финансам.

	6.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 26.04.2018 №341 «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Князева Светлана Геннадьевна, исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города.

	7.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска         от 29.09.2017 №219 «О Положении о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Князева Светлана Геннадьевна, исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города.

	8.
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска
от 20.02.2004 №339 «О постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» (с изменениями).
Докладчик: Вдовиченко Елена Анатольевна, исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города.

	9.
	О внесении изменения в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
Докладчик: Смага Юлия Станиславовна, исполняющий обязанности начальника юридического управления администрации города Нижневартовска.

	10.
	Об одобрении проекта решения Думы    города Нижневартовска
«О внесении изменения в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502»
Докладчик: Смага Юлия Станиславовна, исполняющий обязанности начальника юридического управления администрации города Нижневартовска.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                      Повестка дня утверждена

2.СЛУШАЛИ: О награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.
РЕШЕНИЕ: Наградить Почетной грамотой Думы города Нижневартовска за многолетний плодотворный труд и высокое профессиональное мастерство:

1) Асадуллина Петра Маратовича, медицинского брата психотерапевтического отделения бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница»;

2) Нетесову Альфию Салаватовну, начальника отдела кадров бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская окружная клиническая больница».

Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

3.СЛУШАЛИ: О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.
РЕШЕНИЕ: Наградить Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска:

- Музалёву Светлану Григорьевну, главного бухгалтера муниципального автономного учреждения города Нижневартовска «Дирекция спортивных сооружений»;

- Тагильцеву Галину Федоровну, начальника отдела лаборатория муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Спортивная школа»;

- коллектив детской библиотеки №3 муниципального бюджетного учреждения «Библиотечно-информационная система»;

- коллектив городской библиотеки №6 муниципального бюджетного учреждения «Библиотечно-информационная система»;

- коллектив городской библиотеки №14 муниципального бюджетного учреждения «Библиотечно-информационная система».
Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

4. СЛУШАЛИ: Об исполнении бюджета города Нижневартовска за 2023 год.

Докладчик: Мурашко Ирина Николаевна, заместитель главы города по экономике и финансам.
Краткая аннотация к проекту решения:

Отчет об исполнении бюджета города за 2023 год сформирован на основании бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета города, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

С применением норм бюджетного законодательства, основные показатели исполнения бюджета города за 2023 год сложились следующим образом: доходы 28 038 621,47 тыс. рублей, расходы 27 149 965,74 тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит бюджета города) в сумме 888 655,73 тыс. рублей
В течение отчетного финансового года плановые назначения по отношению к первоначально утвержденным плановым назначениям увеличились по доходам на 4 088 912,86 тыс. рублей, по расходам на                                4 166 878,43 тыс. рублей, дефицит бюджета вырос на 77 965,57 тыс. рублей.

Остаток средств на счетах по учету средств бюджетов по состоянию на 01.01.2024 составил 1 694 727,32 тыс. рублей, из них: 1 694 656,72 тыс. рублей – средства бюджета города; 70,60 тыс. рублей – средства бюджетов других уровней.

Выступил: Елин П.А.
РЕШЕНИЕ: Утвердить отчет об исполнении бюджета города Нижневартовска за 2023 год. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

5. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска
от 14.09.2012 №271 «О муниципальном дорожном фонде городского округа город Нижневартовск» (с изменениями).

Докладчик: Мурашко Ирина Николаевна, заместитель главы города по экономике и финансам.
Краткая аннотация к проекту решения:

Проектом решения предлагается в целях обеспечения эффективного использования бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа город Нижневартовск пункт 5 приложения к решению Думы города Нижневартовска от 14.09.2012 №271 изложить в новой редакции.

Предлагаемая редакция пункта 5 приложения позволяет осуществлять корректировку объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета города, учитываемых при формировании муниципального дорожного фонда.

Выступил: Елин П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменение в решение Думы города Нижневартовска
от 14.09.2012 №271 «О муниципальном дорожном фонде городского округа город Нижневартовск» (с изменениями). Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23

«против» - 0

 «воздержался» - 0

решение принято

6.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска
от 26.04.2018 №341 «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Нижневартовска»
(с изменениями).

Докладчик: Князева Светлана Геннадьевна, исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города.
Краткая аннотация к проекту решения:

Изменения являются организационными, касаются уточнения формулировок, носят технический характер и не изменяют существующий порядок исчисления размера пенсии за выслугу лет при ее назначении.

Выступил: Елин П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска
от 26.04.2018 №341 «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Нижневартовска»
(с изменениями). Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 21 (с учетом доверенностей)

«против» - 0

 «воздержался» - 2 (Повх С.В., Криста А.В.)

решение принято

7.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска         от 29.09.2017 №219 «О Положении о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

Докладчик: Князева Светлана Геннадьевна, исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города.
Краткая аннотация к проекту решения:

Внесение изменений в Положение о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска обусловлено необходимостью его актуализации в связи с изменениями
Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» в части совершенствования правовых механизмов содействия развитию и обеспечения доступности массового спорта, развития детско-юношеского спорта.

Выступил: Елин П.А.
РЕШЕНИЕ: внести изменения в решение Думы города Нижневартовска
от 29.09.2017 №219 «О Положении о департаменте по социальной политике администрации города Нижневартовска» (с изменениями).Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

8.СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска
от 20.02.2004 №339 «О постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»
(с изменениями).
Докладчик: Вдовиченко Елена Анатольевна, исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города.
Краткая аннотация к проекту решения:

Проект решения предусматривает приведение решения Думы города Нижневартовска от 20.02.2004 №339 «О постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» (с изменениями) в соответствии с пунктом 9 статьи 12 закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.10.2003 №53-оз «О трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».
Выступил: Елин П.А.

РЕШЕНИЕ: внести изменение в решение Думы города Нижневартовска
от 20.02.2004 №339 «О постоянно действующей муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» (с изменениями). Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

9.СЛУШАЛИ: О внесении изменения в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

Докладчик: Смага Юлия Станиславовна, исполняющий обязанности начальника юридического управления администрации города Нижневартовска.
Выступила: Зяблицкая Н.В.
Краткая аннотация к проекту решения:

Изменения вносятся с целью приведения Устава города в соответствие с Федеральным законом от 25.12.2023 №673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую».  Данными изменениями уточняется, что к вопросу местного значения города Нижневартовска организация мероприятий по охране окружающей среды относится в том числе организация и проведение общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа.
РЕШЕНИЕ: внести изменение в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502. Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21
«За» - 21
«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

10.СЛУШАЛИ: Об одобрении проекта решения Думы   города Нижневартовска
«О внесении изменения в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502»
Докладчик: Смага Юлия Станиславовна, исполняющий обязанности начальника юридического управления администрации города Нижневартовска.
Выступила: Зяблицкая Н.В.
Краткая аннотация к проекту решения:

Изменения вносятся с целью приведения Устава города в соответствие с Федеральным законом от 25.12.2023 №684-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации. Данными изменениями уточняется формулировка полномочий администрации города по содействию развитию и обеспечению доступности массового спорта.

В связи с тем, что изменения вносятся в форме точного воспроизведения положений федеральных законов, проведение публичных слушаний не требуется, однако, требуется официальное опубликование проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования.
РЕШЕНИЕ: одобрить проект решения Думы города Нижневартовска
«О внесении изменения в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502»
Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов: 21 (+2 доверенности)
«За» - 23

«против» - 0

«воздержался» - 0                           решение принято

Криста А.В. выступил с информационным сообщением.

Председатель Думы

города Нижневартовска

А.В. Сатинов
PAGE